
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì nove del mese di maggio alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina e Casanova Fabio, componente; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 

 
OGGETTO: Adesione all'Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani (UNCEM) 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che UNCEM - Unione Nazionale Comuni Comunità' Enti Montani, 
riconoscendo la montagna come risorsa nazionale per un moderno sviluppo del paese, si 
propone le seguenti finalità statutarie: 

− la completa attuazione dell'ultimo comma dell'articolo 44 della Costituzione; 
− la promozione di una politica montana che, attraverso la partecipazione degli Enti 

locali e di tutti i soggetti politici, culturali, economici e sociali, tenda alla 
definizione e realizzazione di ogni iniziativa e progetto legislativo, produttivo e 
solidaristico che, in armonia con i principi di tutela ambientale, territoriale e civile, 
inserisca le popolazioni montane nel più ampio processo di sviluppo perseguito ad 
ogni livello istituzionale; 

− la rappresentanza della pluralità dei soggetti che a vario titolo operano sui territori 
montani, al fine di favorire lo sviluppo sostenibile delle zone montane italiane 
nell'ottica della sussidiarietà; 

− la promozione e realizzazione di ricerche, studi e progettualità diretti ad 
individuare, per i singoli problemi di montagna, le soluzioni da suggerire agli Enti 
locali, alle Regioni, al Governo, al Parlamento ed agli Organismi Europei; 

− il sostegno e l'assistenza agli Enti locali nell'azione amministrativa sviluppata nelle 
proprie specifiche realtà e nei rapporti con gli altri soggetti pubblici e privati; 

− la valorizzazione delle specifiche realtà montane regionali, nel più ampio 
riconoscimento delle Autonomie locali, promuovendo ogni possibile collegamento 
tra gli interessi socioeconomici, espressi dalle rispettive entità territoriali e 
demografiche, e le linee di programmazione per Io sviluppo socio-economico della 
montagna, stabilite a livello europeo, nazionale, regionale e locale; 

− la promozione di ogni possibile collaborazione con le Regioni, gli organismi 
nazionali. Europei ed interazionali, interessati o coinvolti nello sviluppo della 
montagna; 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 52/2019 



PRESO ATTO che UNCEM è strutturata attraverso Delegazioni Regionali che esprimono 
il livello di base fondamentale della vita dell'Associazione, garantendo la più estesa 
partecipazione degli Enti associati; 
 
PREMESSO altresì che l’UNCEM Delegazione Regionale Friuli Venezia Giulia dal 2015, 
a seguito di specifica convenzione stipulata con Legno Servizi società cooperativa, svolge 
la funzione di ufficio centrale e gestore del Gruppo per la Gestione Forestale Sostenibile 
PEFC del Friuli Venezia Giulia ed è pertanto detentore del certificato di conformità agli 
standard per la GFS PEFC; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha aderito al Gruppo per la Gestione 
Forestale Sostenibile PEFC del Friuli Venezia Giulia (già Associazione Regionale PEFC 
del Friuli Venezia Giulia) ed è attualmente certificata PEFC GFS essendo inserita 
nell’elenco degli aderenti del Certificato di conformità di cui sopra;  
 
DATO ATTO che l’attuale Certificato PEFC GFS scadrà il 06.07.2019; 
 
CONSIDERATO che l’UNCEM Delegazione Regionale Friuli Venezia Giulia ha 
confermato la disponibilità a mantenere la funzione di gestore del Gruppo per la Gestione 
Forestale Sostenibile PEFC del Friuli Venezia Giulia anche per il prossimo quinquennio; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio della Delegazione UNCEM Friuli Venezia Giulia ha 
deliberato di inquadrare il suddetto Gruppo per la Gestione Forestale Sostenibile PEFC del 
Friuli Venezia Giulia quale Gruppo interno alla propria organizzazione e pertanto 
costituito esclusivamente da Soci ordinari o Soci sostenitori; 
 
PRESO ATTO altresì che il Consiglio della Delegazione UNCEM Friuli Venezia Giulia ha 
deliberato di chiedere alle organizzazioni attualmente membri del Gruppo per la Gestione 
Forestale Sostenibile PEFC del Friuli Venezia Giulia (come da comunicazione protocollo 
n. 66 del 19.04.2019) di aderire all’Associazione determinando, come da Statuto, una 
quota di adesione quale Socio Ordinario pari a € 500,00 che comprende la quota 
associativa a favore dell’UNCEM Nazionale per € 250,00 e la quota a favore della 
Delegazione Regionale per € 250,00; 
 
CONSIDERATO l'interesse di questa Amministrazione ad aderire a UNCEM per il 
perseguimento delle finalità statutarie di tale Associazione e per usufruire dei servizi e 
delle iniziative da essa promossa; 
 
RITENUTO di aderire all’UNCEM corrispondendo la quota associativa annuale per un 
totale di € 500,00; 
 
VISTO in tal senso il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e nello specifico l'art. 270 "Contributi 
Associativi", ai sensi del quale in particolare: 

− comma 1 "I contributi stabiliti con Delibera dagli organi statutari competenti 
dell'ANCI, dell'UPI, dell'AICCRE, dell'UNCEM, della CISPEL, delle altre 
associazioni degli enti locali e delle loro aziende con carattere nazionale che 
devono essere corrisposti dagli enti associati possono essere riscossi con ruoli, 
formati ai sensi del D.Lgs. n. 26 febbraio 1999, n. 46, ed affidati ai concessionari 
del servizio nazionale di riscossione.  …". 

− comma 3 "Gli enti associati hanno diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 
ottobre di ogni anno, con conseguente esclusione dai ruoli dal 1° gennaio dell'anno 
successivo."; 



 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. in 
merito alla regolarità tecnica e contabile con la copertura finanziaria;  
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto di quanto in premessa. 
2. Di aderire all'Unione Nazionale Comuni Comunità' Enti Montani (UNCEM). 
3. Di impegnare e corrispondere annualmente la quota associativa complessiva pari ad 

€ 500,00 di cui € 250,00 a favore dell’UNCEM Nazionale ed € 250,00 a favore della 
Delegazione Regionale Friuli Venezia Giulia. 

4. Di imputare l'onere complessivo di € 500,00 al Cod. 1160 “Quote partecipazione 
associazioni ecc.” del bilancio di previsione 2019 in corso di formazione. 

5. Di demandare al competente ufficio gli atti conseguenti al presente provvedimento. 

Con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva a ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giovanni Talotti 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 10.05.2019 al 25.05.2019. 
Tolmezzo, lì 10.05.2019 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
  


